
\ 
2265 19/11 87: Forespørgsel vedr. Christiania 2266 
[Forsvarsmlnlsteren] 

ikke engang vilje til at medvirke til at etablere 
en ordning, hvorefter der kan ske betaling af de 
lovpligtige skatter og afgifter. 

I forbindelse med forsøget på at lovliggøre 
værtshusene blev det i de førnævnte brugsrets- 
kontrakter fastsat, at værtshusene i samarbejde 
med toldvæsenet og skattevæsenet skulle føre 
regnskaber, som kunne danne grundlag for op- 
krævning af skatter og afgifter. Heller ikke det- 
te vilkår blev opfyldt fra værtshusholdernes si- 
de, uanset at de ved indgåelsen af brugsretsaf- 
talerne havde forpligtet sig hertil. 

Christiania koster årligt landets øvrige bor- 
gere flere millioner kroner. Beboerne er opfor- 
dret til at betale et beløb til Forsvarsministeriet, 
som skulle dække merudgifterne ved beboer- 
nes benyttelse af området, men ikke engang for 
vand, elektricitet og renovation ønsker beboer- 
ne at betale fuldt ud. Jeg må derfor anse den 
manglende betaling til dækning af disse udgif- 
ter som et udslag af manglende vilje til at beta- 
le. 

I forespørgslen opfordres regeringen til at ef- 
terleve Højesterets dom af 2. februar 1978, der 
tilpligtede fristaden Christiania uden varsel at 
rømme samtlige arealer og bygninger inden for 
fristadens område. Efter en juridisk vurdering 
af sagen er det regeringens opfattelse, at man 
ikke med støtte i Højesterets dom fra 1978 på 
nuværende tidspunkt ved en umiddelbar fo- 
gedforretning kan afvikle Christiania. Bag- 
grunden herfor er først og fremmest, at Folke- 
tinget ved flere lejligheder efter 1978 har givet 
sin tilslutning til, at den hidtidige benyttelse af 
området kunne fortsætte. Jeg kan her henvise 
til Folketingets beslutninger af 8. februar 1978, 
16. marts 1982 og 15. maj 1986, hvor Folketin- 
get har givet tilslutning til, at den hidtidige be- 
nyttelse af området kunne fortsætte på en ræk- 
ke nærmere angivne vilkår, herunder det, man 
kalder lovliggørelse af forholdene i området. 

Jeg kan yderligere nævne, at daværende for- 
svarsminister Søgaard den 1. juni 1979 udsend- 
te en erklæring, ifølge hvilken beboerne fik ad- 
gang til fortsat at benytte området, indtil det 
skulle anvendes på anden måde, og hvori bebo- 
erne blev lovet, at fraflytningstidspunktet ville 
blive varslet med mindst 6 måneder. 

Afviklingen af Christiania bør derfor, som 
jeg nævnte indledningsvis, ske ved et lovgiv- 
ningsinitiativ, der sikrer, at Christiania afvik- 
les, og at dette som nævnt skal ske under særlig 

hensyntagen til den øvrige befolkning på Chri- 
stianshavn samt de svageste af beboerne i Chri- 
stianiaområdet. 

Regeringen ønsker ikke, at de grove ulovlig- 
heder, som i øjeblikket foregår i Christiania, 
fortsætter i afviklingsperioden. Det er derfor 
regeringens helt klare ønske at sikre, at politiet 
kan udføre sit normale arbejde såvel inden for 
Christianias område som i de omliggende kvar- 
terer. Endvidere ønsker regeringen det ulovlige 
byggeri standset, og de virksomheder, som be- 
boerne ikke vil drive i overensstemmelse med 
lovgivningen, ønsker regeringen lukket. 

Forsvarsministeriet vil, i tiden indtil Christi- 
ania kan afvikles, ikke acceptere, at beboerne 
kun betaler en del af det beløb, som Forsvars- 
ministeriet kræver til dækning af merudgifter- 
ne ved benyttelsen af området. Ministeriet vil 
kræve udgifterne dækket fuldt ud gennem lø- 
bende betalinger. 

Forhandling 

Annette Just (FP): 
Jeg takker ministeren for besvarelsen og kan 

da sige, at vi på mange områder er meget enige 
med ministeren i hans vurdering af forholdene 
i Christiania. Der er jo tale om et fredet område 
med meget bevaringsværdige fortidsminder, og 
voldene, gravene og en del af bygningerne er 
totalfredet. 

Så taler ministeren om, hvilke vilkår der kan 
være for en rydning, og at vi har sagt, at hvis de 
gør'sådan og sådan, lover vi også lidt. Ja tak, 
men så vidt jeg har kunnet få oplyst, er ikke én 
af de forholdsregler, der er blevet aftalt med 
dem i Christiania, blevet overholdt, og derfor 
vil vi fastholde fra Fremskridtspartiet, at Båds- 
mandsstrædes kaserneområde skal ryddes og 
overgå til Københavns befolkning, som det har 
været planlagt -  og ikke bare en gang snaksnak 
en gang til. 

Det kan ikke være meningen, at Folketinget, 
som trods alt er landets øverste myndighed, ba- 
re sidder og lader sig kujonere af nogle besætte- 
re. Det er det, der er sket gennem 16 år, og det 
kan I ikke være bekendt. Politiet underminerer 
man ved at sige : Lad dog være med at gå der- 
ind, hvis det ikke er meget vigtigt, og hvis I en- 
delig skal ind på Christianias område, så husk 
at være så mange, så I i hvert fald er sikre på, at 
I kan komme ud igen. 


